

Số: 04/KH-TH&THCS

Bình Chương, ngày 05 tháng 09 năm 2024

KẾ HOẠCH BỒI DƯỠNG HỌC SINH GIỎI NĂM HỌC 2024 – 2025

Thực hiện Công văn số 940/PGDĐT ngày 26 tháng 08 năm 2024 về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2024 - 2025 đối với giáo dục Tiểu học.

Thực hiện Công văn số 942/PGDĐT ngày 27 tháng 08 năm 2024 về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2024 - 2025.

Thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã Bình Chương về công tác phát triển Giáo dục giai đoạn 2020 - 2025.

Căn cứ Công văn số 989/PGDĐT ngày 04 tháng 09 năm 2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Bình Sơn về việc tổ chức thi chọn học sinh giỏi năm học 2024 - 2025.

Căn cứ Nghị quyết Hội nghị viên chức và người lao động ngày 14 tháng 09 năm 2024 của Trường TH&THCS Bình Chương, trên cơ sở những kết quả đã được, những tồn tại yếu kém của năm học 2023 - 2024 và điều kiện thực tiễn của trường, của địa phương, Trường TH&THCS Bình Chương xây dựng kế hoạch bồi dưỡng học sinh giỏi năm học 2024 - 2025. Cụ thể như sau:

I. Mục đích yêu cầu.

1. Mục đích.

- Nhằm bồi dưỡng, bổ sung và nâng cao kiến thức cho học sinh giỏi cũng như nâng cao chất lượng học sinh đại trà của trường, phát huy tinh thần sáng tạo, tự học tự rèn luyện của học sinh;

- Đáp ứng nhu cầu của phụ huynh học sinh và tạo điều kiện cho các em phát triển toàn diện về trí, thể, mỹ.

- Nhằm chuẩn bị tốt cho kỳ thi học sinh giỏi cấp huyện, tỉnh cũng như nâng cao chất lượng đại trà trong thời gian tới.

2. Yêu cầu.

- Học sinh tham gia học các lớp bồi dưỡng cũng như các lớp củng cố kiến thức phải đảm bảo tính chuyên cần.

- Giáo viên được phân công lên lớp cần có kế hoạch, chương trình, sách tham khảo, sách nâng cao, đảm bảo tốt việc chuẩn bị dạy và học.

- Giáo viên và học sinh thực hiện nghiêm túc, thống nhất kế hoạch đã xây dựng và được tổ trưởng chuyên môn phê duyệt.

- Tổ trưởng, phụ huynh học sinh theo dõi, động viên học sinh và giáo viên

hoàn thành tốt kế hoạch đề ra.

II. Nội dung kế hoạch.

1. Đối tượng tham gia ôn tập.

- Học sinh đạt kết quả trong kỳ thi chọn lọc học sinh giỏi cấp huyện năm học 2023 - 2024 và học sinh được giáo viên bộ môn phát hiện trong quá trình giảng dạy, trên cơ sở đó trường thành lập đội tuyển học sinh giỏi cấp trường.

- Mỗi học sinh được tham gia ôn tập nhiều nhất 02 môn. Sau thời gian ôn tập, trường tổ chức thi thử, khảo sát lần 2 với đề khảo sát bám sát chương trình thi cấp huyện, trước thời gian thi cấp huyện 15 ngày, nhằm đánh giá năng lực học sinh và tuyển chọn một lần nữa đội tuyển học sinh tham gia dự thi.

2. Thời gian ôn tập – phân công giảng dạy.

- Thời gian ôn tập từ 15/08/2024 đến thời điểm thi học sinh giỏi cấp huyện đối với các lớp bồi dưỡng học sinh giỏi và kết thúc trước 1 tuần ngày thi học sinh giỏi cấp huyện đối với các môn: Toán; Ngữ văn và Tiếng Anh.

- Thời gian ôn tập từ 05/09/2024 đến thời điểm thi học sinh giỏi cấp huyện đối với các lớp bồi dưỡng học sinh giỏi và kết thúc trước 1 tuần ngày thi học sinh giỏi cấp huyện đối với các môn: Lịch sử và Địa lý; Khoa học tự nhiên; Giải Toán bằng máy tính cầm tay và Tin học.

- Giáo viên phụ trách:

* Môn Toán: Ngô Nhật Nam; Nguyễn Thị Thu Phương; Đặng Xuân Hiền.

* Môn Vật lí: Huỳnh Thị Thương.

* Môn Hóa học: Võ Thị Hiện.

* Môn Sinh học: Võ Thị Thành.

* Môn Tin học: Nguyễn Thị Thùy Chung.

* Môn TĐTT: Huỳnh Văn Tấn; Mai Sang Thu.

* Môn Ngữ văn: Hoàng Thị Mỹ Hằng; Tôn Thị Phong.

* Môn Tiếng Anh: Võ Thị Quỳnh Thoa; Nguyễn Hồng Ngọc.

* Môn Lịch sử: Vũ Anh Thuận.

* Môn Địa lí: Nguyễn Thị Kim Dung; Trần Thị Thanh Huệ.

* Viết chữ đúng - Rèn chữ đẹp: Giáo viên phụ trách các lớp cấp Tiểu học.

- Thời gian: 01 buổi/tuần; mỗi buổi 3 tiết. Vận động giáo viên có thể tăng thời lượng bồi dưỡng tùy theo điều kiện của giáo viên và học sinh.

- Thời khóa biểu (Có kế hoạch cụ thể kèm theo).

3. Nội dung, chương trình học.

- Giáo viên bộ môn được phân công dạy bồi dưỡng, xây dựng kế hoạch ôn tập, soạn bài bám sát theo nội dung chương trình bồi dưỡng học sinh giỏi của

Phòng GDĐT Bình Sơn theo công văn số 961/PGDĐT ngày 29/08/2024 và công văn số 2024/SGDĐT-GDTrH ngày 22/08/2024 của Sở GDĐT Quảng Ngãi.

- Bám sát nội dung chương trình sách giáo khoa, sách bài tập, chuẩn kiến thức kỹ năng bộ môn bậc Trung học cơ sở và tham khảo bổ sung các kiến thức trong các sách tham khảo bồi dưỡng học sinh giỏi của Nhà xuất bản giáo dục. Chú trọng phát triển phẩm chất, năng lực học sinh.

- Đối với “Viết chữ đúng - Rèn chữ đẹp” căn cứ Kế hoạch số 03/KH-PGDĐT ngày 26/01/2024 của Phòng GDĐT Bình Sơn về kế hoạch Hội thi Viết chữ đúng, Rèn chữ đẹp cấp Tiểu học.

III. Tổ chức thực hiện.

1. Đối với tổ chuyên môn.

- Ngay từ đầu năm học tổ trưởng chuyên môn xây dựng kế hoạch về công tác bồi dưỡng học sinh giỏi, triển khai, hướng dẫn thực hiện cho toàn tổ.

- Phân công cụ thể trong bảng phân công chuyên môn của tổ sau khi tham khảo ý kiến của các giáo viên phụ trách.

- Sắp xếp, phân công cán bộ, giáo viên dạy bồi dưỡng và tạo điều kiện cho giáo viên dạy bồi dưỡng hoàn thành tốt nhiệm vụ.

- Xây dựng kế hoạch theo dõi, giám sát việc bồi dưỡng học sinh giỏi của các giáo viên, có trách nhiệm tổ chức kiểm tra, thi thử nhằm nâng cao chất lượng bồi dưỡng học sinh.

- Đối với các em học sinh giỏi, có năng khiếu bộ môn được giáo viên bồi dưỡng về những kiến thức nâng cao, để các em có được các kiến thức kỹ năng đảm bảo đạt được thành tích tốt nhất trong kỳ thi HS giỏi cấp huyện, cấp tỉnh.

- Phối hợp với PHHS trong công tác tư vấn tuyển chọn môn thi đúng năng khiếu sở trường, nguyện vọng của các em.

- Phối hợp tạo điều kiện để các em học tập, phấn đấu để đạt kết quả cao nhất trong các kỳ thi chọn học sinh giỏi các cấp.

- Phối hợp với Ban ngành đoàn thể xã, Hội khuyến học để chăm lo cho các em trong quá trình học tập, đặc biệt là trong ngày thi và sau khi các em đạt được thành tích tốt.

- Tổ chức họp mặt học sinh trong các đội tuyển, ra mắt học sinh toàn trường, động viên khích lệ, treo giải khích lệ tinh thần cho các em trước ngày thi.

2. Đối với Giáo viên bộ môn.

- Các giáo viên được phân công nghiên cứu, xây dựng chương trình, xây dựng kế hoạch, chuẩn bị tốt kế hoạch bài dạy, đảm bảo thời gian và chất lượng các tiết dạy.

- Kiểm tra, động viên, khích lệ, tư vấn học sinh trong các tiết dạy bằng nhiều hình thức thức nhau.

- Hình thành sự hứng thú và đam mê nghiên cứu tìm tòi học hỏi của học sinh đối với bộ môn mình phụ trách.

Trên đây là kế hoạch bồi dưỡng đội tuyển học sinh giỏi dự thi cấp huyện năm học 2024 - 2025 của Trường TH&THCS Bình Chương. Yêu cầu các bộ phận có liên quan thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình thực hiện còn điều gì vượt mắc, liên hệ với Phó Hiệu trưởng để được hướng dẫn.

Nơi nhận

- GVBM, HS (Thực hiện);
- Ban TTND (Giám sát);
- Lãnh đạo, TTCM;
- Lưu VT.

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



Võ Hoàng Chương